
 
                                               DET. 34/2019 del 13/09/2019 
  DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DEL 

SISTEMA MANTRA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016. 

  

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
1 

 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI  N. 1 ABIPRISM 

3500 HID GENETIC ANALYZER, AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL 

D.LGS. 50/2016. 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso  

- che, al CEINGE è presente il laboratorio di tipizzazione individuale; 

- che, all’interno del suddetto laboratorio si rende necessario l’acquisto di n. 1 ABIPRISM 

3500 HID genetic analyzer per la ricerca di contaminazioni da DNA; 

- che, in data 21 maggio 2019 il CdA ha approvato l’acquisizione della suddetta attrezzatura.  

 

Vista  la richiesta di acquisto e relativa relazione di unicità tecnica del responsabile del 

laboratorio Prof.ssa Nadia Tinto contenente le caratteristiche tecniche di unicità 

dell’attrezzatura ABIPRISM 3500 HID genetic analyzer. 

 

Visti gli articoli: 

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure di gara relative ai contratti sotto 

soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Visto: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 221.000,00, IVA 

esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, 

lett. b) del d.lgs. 50/2016; 

  

Dato atto: 

- che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), per affidamenti di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, previa valutazione di cinque preventivi, ove esistenti; 

- che, trattandosi di un’attrezzatura infungibile, non vi sono altri operatori economici oltre alla 

LIFE TECHNOLOGIES ITALIA in grado di fornire l’attrezzatura con le caratteristiche 

richieste dal Responsabile del laboratorio di tipizzazione individuale; 

 

Considerato  

- che per valutare l’infungibilità, dichiarata dal responsabile del laboratorio, il CEINGE 

ha pubblicato sul proprio sito, in data 6 giugno 2019, un avviso finalizzato alla verifica 

mailto:ceinge@pec.it


 
                                               DET. 34/2019 del 13/09/2019 
  DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DEL 

SISTEMA MANTRA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016. 

  

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
2 

 

dell’esistenza di ulteriori operatori economici - rispetto a quello conosciuto – in grado 

di fornire il sistema indicato; 

- che entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione del suddetto avviso non vi è stata 

alcuna risposta; 

- che è stato pubblicato il 10 giugno 2019 un avviso di preinformazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea. 

 

Ritenuto  

- di ricorrere, per l’acquisto della suddetta attrezzatura, all’affidamento diretto di cui 

all’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016;  

- Di affidare la fornitura n. 1 ABIPRISM 3500 HID genetic analyzer alla società LIFE 

TECHNOLOGIES ITALIA in quanto l’unica in grado di fornire l’attrezzatura con le 

caratteristiche richieste dal Responsabile del laboratorio di tipizzazione individuale, 

per l’importo di € 174.843,68. 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è dotare il laboratorio di tipizzazione 

individuale un ABIPRISM 3500 HID genetic analyzer, per la ricerca di 

contaminazioni da DNA; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di un ABIPRISM 3500 HID genetic analyzer;  

c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’ordine suddetto; 

 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto 

dall’art. 26 comma 3-bis, del D. Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non 

è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura. Non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza  

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2) di procedere all’acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

3) di confermare che non sussistono rischi per la sicurezza di natura interferenziale che 

possano insorgere in sede di esecuzione dell’appalto valutati ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs n. 81/2008;  

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto; 

5) di stabilire che il responsabile del procedimento è l’Ing. Antonio Mauriello; 

6) di dare atto che la presente determinazione sarà notificata all’Ing. Antonio Mauriello. 

mailto:ceinge@pec.it


 
                                               DET. 34/2019 del 13/09/2019 
  DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DEL 

SISTEMA MANTRA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016. 

  

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
3 

 

7) di comunicare al CdA l’esito della procedura. 

 

 

 

Napoli, 13/09/2019     

 

 

 

F.to L’Amministratore Delegato 

                                                            Dott. Mariano Giustino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFFICIO ACQUISTI E GARE 

Dott.ssa Floriana Sena 

sena@ceinge.unina.it 

mailto:ceinge@pec.it
mailto:russov@ceinge.unina.it

